2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От   30 августа     2023 года №   445
Об обеспечении безопасных условий при организованных перевозках групп детей, а также мероприятиях, связанных с активными видами туризма
В целях обеспечения безопасности при организованных перевозках обучающихся и воспитанников образовательных организаций Шелеховского района, а также мероприятиях, связанных с активными видами туризма на территории Иркутской области с участием обучающихся образовательных организаций Шелеховского района, в соответствии с приказами Минпросвещения России № 702, Минэкономразвития России № 811 от 19.12.2019 «Об утверждении общих требований к организации и проведению в природной среде следующих мероприятий с участием детей, являющихся членами организованной группы несовершеннолетних туристов: прохождения туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных мероприятий, а также указанных мероприятий с участием организованных групп детей, проводимых организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и организациями отдыха детей и их оздоровления, и к порядку уведомления уполномоченных органов государственной власти о месте, сроках и длительности проведения таких мероприятий», Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527, приказом МВД России от 23.06.2021 № 469 «Об утверждении формы уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами», п. 4 разд. III Санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648-20, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28, п.8.1.8., 8.1.9. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32, Порядком информирования территориальных органов МЧС России о маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском для жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу, и Порядком хранения, использования и снятия с учета территориальными органами МЧС России информации о маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском для жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу, утвержденными приказом МЧС России от 29.03.2023 № 270, руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации Шелеховского муниципального района, утверждённым решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.09.2018 № 41-рд,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций Шелеховского района, МКУ ШР «ИМОЦ», лицам, планирующим организованную перевозку групп детей (обучающихся образовательных организаций Шелеховского района) при проведении мероприятий, связанных с организованным выездом детей автомобильным и (или) железнодорожным транспортом, а также мероприятий, связанных с активными видами туризма на территории Иркутской области с участием обучающихся образовательных организаций Шелеховского района обеспечить:

1) соблюдение:

Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 при осуществлении организованных перевозках групп детей автобусами;

п. 4 разд. III Санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648-20, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 при перевозке организованных групп детей железнодорожным транспортом;

п.8.1.8., 8.1.9. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 при организованных перевозках групп детей автомобильным, водным и другими видами транспорта и при проведении массовых мероприятий с участием детей;
Требований к организации и проведению мероприятий в природной среде с участием детей, являющихся членами организованной группы несовершеннолетних туристов, утверждённых приказами Минпросвещения России № 702, Минэкономразвития России № 811 от 19.12.2019;
Порядка информирования территориальных органов МЧС России о маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском для жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу, и Порядка хранения, использования и снятия с учета территориальными органами МЧС России информации о маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным риском для жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу, утвержденными приказом МЧС России от 29.03.2023 № 270 при любом мероприятии на территории Иркутской области, связанном с активными видами туризма;

2) издание приказа, включающего в себя, в том числе информацию о сроках проведения мероприятия с указанием ответственных лиц, программе мероприятия, списке участников;
3) проведение инструктажа с ответственными лицами (сопровождающими), детьми и водителями с отметкой о его прохождении в соответствующих журналах;
4) информирование:

Управление образования, МКУ ШР «ЕДДС» не позднее, чем за 3 дня до выезда (мероприятия) по форме, прилагаемой к приказу;
Восточно-Сибирское ЛУ МВД России на транспорте об организованном выезде детей железнодорожным, водным или воздушным транспортом, включая пригородные электропоезда;

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области не менее чем за 3 рабочих дня до отправления группы детей железнодорожным транспортом по форме, прилагаемой к приказу;

Главное Управление МЧС России по Иркутской области через официальный сайт https://38.mchs.gov.ru/deyatelnost/poleznaya-informaciya/informaciya-dlya-turisticheskih-grupp, по телефону 8 (3952) 453-277 не позднее, чем за десять рабочих дней до начала любого мероприятия на территории Иркутской области, связанного с активными видами туризма;

Центр ГИМС Главного управления МЧС России по Иркутской области в случае организации путешествия, связанного с водными объектами или маломерными судами (туристический сплав, поход на катамаранах, катерах, байдарках и т.п.) по телефону 8 (3952) 424-339.
2. Признать утратившим силу приказ Управления образования, молодежной политики и спорта от 10.03.2021 № 127 «Об обеспечении безопасных условий при организованных перевозках групп детей, а также мероприятиях, связанными с активными видами туризма».

3. Возложить ответственность за исполнение приказа на руководителей образовательных организаций Шелеховского района, Максимову М.Ю., директора МКУ ШР «ИМОЦ», лиц, планирующих организованную перевозку групп детей (обучающихся образовательных организаций Шелеховского района), а также мероприятия, связанные с активными видами туризма на территории Иркутской области с участием обучающихся образовательных организаций Шелеховского района.

4. Возложить контроль исполнения приказа на начальника отдела обеспечения деятельности образовательных организаций МКУ ШР «ИМОЦ» Нестерову А.Н.
Начальник Управления

                                                               И.Ю. Шишко

С приказом ознакомлены:

___________ «___» ______________ 2023 г.
___________ «___» ______________ 2023 г.

___________ «___» ______________ 2023 г.
В дело 04-02
УТВЕРЖЕНА
приказом Управления образования

от       08.2023 № ____________
Информация об организованном выезде группы детей

(наименование ОО)

направляется в Управление образования
	Дата и время
	Вид транспорта (полное наименование перевозчика и его контактные данные (тел., юр.адрес), номер маршрутного автобуса, номер электропоезда)
	Наименование места назначения – адрес и наименование
(при необходимости указывается маршрут следования)
	Реквизиты приказа о проведении мероприятия
	ФИО ответственных лиц за проведение мероприятия (сопровождающие)
	Количество детей, класс (группа)
	Планируемый тип питания
	Примечание (дата подачи уведомления в ГИБДД, информирования ВСЛУ МВД на транспорте, Роспотребнадзор, МЧС, ЕДДС)

	отъезда
	прибытия

Примечание: направляется в формате word
ФИО руководителя (или ответственного за предоставление информации), номер телефона

Дата направления информации

УТВЕРЖЕНА

приказом Управления образования

от       08.2023 № __________
Информация о выезде железнодорожным транспортом
организованных групп детей

	№ п/п
	Исходные данные
	Подлежит заполнению

	1.
	Наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) организатора отдыха групп детей

	2.
	Адрес местонахождения организатора

	3.
	Дата выезда

	4.
	Станция отправления

	5.
	Станция назначения

	6.
	Номер поезда и вагона, его вид

	7.
	Количество детей и сопровождающих

	8.
	Наличие медицинского сопровождения

	9.
	Наименование и адрес конечного пункта назначения

	10.
	Планируемый тип питания в пути следования

Руководитель,
организующий поездку
М.П.